[image: image1.png]1
M%U

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 АДМИНИСТРАЦИИ БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

684350, Камчатский  край, Быстринский

район, с. Эссо, ул. Терешковой, 1,

 тел/факс 21-330

http//essobmr.ru      admesso@yandex.ru
от     12.12.2022г.       № 448
	О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Быстринского муниципального района

В соответствии с подпунктом «ж» пункта 1 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 20 Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», пунктом 10 части 2 статьи 3 Закона Камчатского края от 19.12.2008 № 198 «О защите населения и территории Камчатского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Быстринского муниципального района, руководствуясь статьей 34 Устава Быстринского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Быстринского муниципального района, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить прилагаемую номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Быстринского муниципального района, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

_______________________________________________________________________________

Разослано: Дело, прокуратура, библиотека с. Эссо, библиотека с. Анавгай, Емельянов

3. Постановление администрации Быстринского муниципального района от 09.08.2021 № 349 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также для целей гражданской обороны на территории Быстринского муниципального района» признать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Быстринского муниципального района.

Глава

Быстринского муниципального района

                  А.В. Вьюнов

Приложение № 1 к

постановлению администрации

Быстринского муниципального района

от 12 декабря   2022г.  № 448

ПОРЯДОК

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
Быстринского муниципального района

1. Настоящий Порядок определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Быстринского муниципального района (далее - Резерв).

2. Резерв создается заблаговременно администрацией Быстринского муниципального района, в целях:

1) проведения предупредительных мероприятий по предотвращению возникновения и (или) ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также эпидемии, эпизоотии, в том числе для обеспечения материальными ресурсами установленного режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации;
2) развертывания и содержания пунктов временного размещения населения и пунктов обогрева (питания) пострадавших и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения;

3) обеспечения проведения аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных и других неотложных работ в мирное или военное время;
4) проведения учений, тренировок и (или) практических занятий по защите населения и территории Быстринского муниципального района от чрезвычайных ситуаций;
5) оказания гуманитарной помощи;
6) выполнения мероприятий по гражданской обороне и территориальной обороны в период действия военного положения на территории Быстринского муниципального района;
7) обеспечения проводимых контртеррористических операций;
8) на иные цели, не связанные с ликвидацией ЧС, только на основании распоряжения администрации Быстринского муниципального района.

3. В состав Резерва входит: вещевое имущество, предметы первой необходимости, топливо и другие материальные ресурсы в соответствии с утвержденной номенклатурой, при этом перечень не является исчерпывающим и может меняться.

4. Номенклатура и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Быстринского муниципального района утверждаются постановлением администрации Быстринского муниципального района и устанавливается исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств бюджета Быстринского муниципального района, а также за счет внебюджетных источников.
6. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью администрации Быстринского муниципального района. Отпуск материальных ресурсов Резерва проводится только на основании распоряжений администрации Быстринского муниципального района.

7. Отдел по мобилизационной работе, ГО и ЧС администрации Быстринского муниципального района, на который возложены функции по созданию Резерва:

7.1. разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов Резерва, исходя из среднемноголетних данных по возникновению возможных и периодических (циклических) ЧС, климатических и географических особенностей района, традиционных способов ведения хозяйства и уклада жизни населения района;

7.2. представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в Резерв;

7.3. определяет размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в Резерве;

7.4. определяет места хранения материальных ресурсов районного резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;

7.5. в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в Резерв;

7.6. заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в Резерв (в том числе на отсроченную поставку на случай возникновения чрезвычайной ситуации), а также на ответственное хранение и содержание Резерва;

7.7. организует хранение, освежение, замену, обслуживание и отпуск материальных ресурсов, находящихся в Резерве;

7.8. ведет учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Резерва;

7.9. осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве;

7.10. подготавливает проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов Резерва.

8. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на складе материального резерва Быстринского муниципального района, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

9. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Резерва, производится за счет средств бюджета Быстринского муниципального района.

10. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.

В случае возникновения на территории Быстринского муниципального района чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по отпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении на территории Быстринского муниципального района чрезвычайной ситуации.

11. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе.

12. Органы местного самоуправления, организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.

13. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят органы местного самоуправления, организации, которым они выделены. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в отдел по мобилизационной работе ГО и ЧС администрации Быстринского муниципального района, в 15-дневный срок после ликвидации ЧС.

14. Координацию деятельности по управлению резервом осуществляет комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации Быстринского муниципального района.

15. Отделу по мобилизационной работе, ГО и ЧС администрации Быстринского муниципального района представлять в главное управление МЧС России по Камчатскому краю "Донесения о создании, наличии, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера органов местного самоуправления" по форме 2/РЕЗ ЧС два раза в год, по состоянию на 1 января и 1 июля.

Приложение № 2 к

постановлению администрации

Быстринского муниципального района

от 12 декабря 2022г.  № 448

Номенклатура

и объемы районного резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории

Быстринского муниципального района.

	№№ п/п
	                  Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество

	1.   Вещевое имущество и предметы первой необходимости

	1.
	Костюм рабочий
	штук
	5

	2.
	Костюм утепленный рабочий
	штук
	5

	3.
	Сапоги рабочие
	пар
	5

	4.
	Рукавицы брезентовые
	пар
	50

	5.
	Матрац ватный односпальный
	штук.
	100

	6.
	Одеяло байковое х/б
	штук.
	100

	7.
	Кровать раскладная
	штук.
	100

	8.
	Комплект постельного белья 1 спальное
	штук.
	60

	9.
	Подушка синтепоновая 70*70
	штук.
	57

	10.
	Канистра металлическая 20л.
	штук
	1

	11.
	Палатка пневмокаркасная размер 3*3*2,5м
	штук.
	1

	12.
	Палатка многоместная
	Штук
	2

	13.
	Палатка трехместная
	Штук
	1

	14.
	Палатка двухместная
	штук.
	2

	15.
	Армейская палатка Роснар Р-34 зимний вариант
	штук.
	1

	16.
	Печь портативная «Алтай»
	штук.
	1

	17.
	Спальные мешки
	шт.
	4

	18.
	Рюкзак (объем не менее 40л)
	шт.
	1

	       3. Медицинское имущество

	1.
	Сумка санитарная
	шт
	10

	2.
	Носилки складные
	шт.
	2

	3.
	Маска медицинская одноразовая
	шт
	1000

	       4.   Горюче-смазочные материалы

	1.
	Автомобильный бензин АИ-92
	тонн
	1,0

	2.
	Дизельное топливо
	тонн
	1,0

	       5. Другие материальные ресурсы

	Резервные источники энергоснабжения

	1.
	Электростанция – 6 Квт
	шт.
	1

	2.
	Электростанция – 1,1 Квт
	шт.
	1

	Аварийно-спасательный инструмент и средства связи

	1.
	Угловая шлифовальная машинка 2,0 квт (болгарка)
	шт.
	1

	2.
	Бензопила
	шт.
	1

	3.
	Инвектор сварочный W -160
	шт.
	1

	4.
	Шуруповерт 14.4v
	шт.
	1

	5.
	Теплогенератор Elmos DH-65 63 кВт
	шт.
	1

	6.
	Дрель MAKITA 1620,650 W,0-2800 об/мин
	шт.
	1

	7.
	Мобильные радиостанции
	шт.
	3

	8.
	Мобильный телефон (спутниковый)
	шт.
	1

	     6. Имущество для тушения лесных и тундровых пожаров

	1.
	Установка противопожарная высокого давления (УПВД) «Ермак (170 атм.)»
	шт.
	1

	2.
	Бензопила
	шт.
	1

	3.
	Ранец противопожарный РП-18
	шт.
	5

	7. Имущество для организации подвижных пунктов питания

	1.
	Кухня прицепная КП-125
	шт.
	1

	2.
	Кухня КО-75
	шт.
	1

	3.
	Термос ТН-36
	шт.
	3

	4.
	Термос ТВН-12
	шт.
	7

	5.
	Миска алюминиевая
	шт.
	100

	6.
	Тарелки мелкие алюминиевые
	шт.
	100

	7.
	Кружки полуфарфоровые
	шт.
	50

	8.
	Ложки столовые алюминиевые
	шт.
	250

	9.
	Ложки чайные алюминиевые
	шт.
	50

	10.
	Ложки разливательные алюминиевые
	шт.
	43

	11.
	Бачки алюминиевые 4,5,6 л
	шт.
	25

	12.
	Бачки алюминиевые 3 л
	шт.
	80

	13.
	Кастрюли алюминиевые 4,5,6 л
	шт.
	2

	14.
	Чайники алюминиевые 5 л
	шт.
	2

	15.
	Чайники алюминиевые 3 л
	шт.
	10

	16.
	Судки (2 кастрюли) алюминиевые
	шт.
	10

	17.
	Судки (3 кастрюли) алюминиевые
	шт.
	20

	18.
	Котлы наплитные 20-40л алюминиевые
	шт.
	4

	19.
	Котлы наплитные 50-60л алюминиевые
	шт.
	2

	20.
	Ведра оцинкованные
	шт.
	4

	21.
	Черпаки алюминиевые 1,5л
	шт.
	1

	22.
	Ножи специальные А-480
	шт.
	10

	23.
	Ножи специальные А-330
	шт.
	1

	24.
	Вилки для вынимания мяса
	шт.
	1

	25.
	Фляги для молока алюминиевые
	шт.
	3

	26.
	Канистры алюминиевые 20л
	шт.
	3

	27.
	Сотейники алюминиевые
	шт.
	1

	28.
	Сковороды алюминиевые
	шт.
	9